

Số: 142/KH-HVN-YT

Gò Vấp, ngày 02 tháng 06 năm 2021.

KẾ HOẠCH
TĂNG CƯỜNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH
COVID-19 TRONG TRƯỜNG HỌC

Căn cứ vào Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/04/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

Căn cứ công văn số 1290/UBND-VX ngày 26 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố.

Căn cứ công văn số 1431/UBND-VX ngày 07 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

Thực hiện Văn bản số 1619/SGDDĐT-CTTT ngày 31 tháng 05 năm 2021 của Sở giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc thành lập Tổ An toàn COVID-19 trong các cơ sở giáo dục.

Căn cứ văn bản số 1667/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình hiện nay.

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch trong trường học; nhằm chủ động trong công tác giám sát, phát hiện các ca bệnh nghi ngờ, xử lý cách ly kịp thời không để lây lan thành dịch. Bộ phận Y tế xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống dịch bệnh của Cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh. Chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh Covid 19.

Theo dõi, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, kịp thời cách ly, có các biện pháp vệ sinh, khử khuẩn không để xảy ra dịch bệnh trong trường

Tổ chức tốt hoạt động phòng chống dịch bệnh nhằm đảm bảo sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong thời gian công tác tại trường.

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện 5K của Cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh tới liên hệ công tác.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tổ chức, xây dựng kế hoạch:

Hiệu trưởng đã ban hành quyết định thành lập Tổ An toàn COVID-19 tại trường học. Tổ An toàn COVID-19 có trách nhiệm xây dựng và thực hiện theo đúng kế hoạch thực hiện và tăng cường, đẩy mạnh các biện pháp về thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong trường học.

Căn cứ vào kế hoạch của ngành và điều kiện thực tế của nhà trường đề ra biện pháp cụ thể để tổ chức thực hiện có hiệu quả về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gây ra trong trường học, đảm bảo an toàn, phòng ngừa các hiểm họa và nguy cơ gây nguy hiểm và bảo vệ an toàn cho Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi đến công tác, sinh hoạt học tập tại trường.

2. Công tác tuyên truyền.

Đặt bảng quy trình rửa tay và cách đeo khẩu trang đúng cách đặt ở cổng trường và nơi đông người giúp mọi người dễ dàng đọc và thực hiện.

Tuyên truyền và vận động phụ huynh học sinh nghiêm túc thực hiện 5K của Bộ y tế, chấp hành tốt các qui định về phòng chống dịch bệnh của trường, của địa phương nơi ở thông qua bảng điện tử của nhà trường.

Hướng dẫn học sinh cách rửa tay và đeo khẩu trang đúng qui định.

Chủ động thực hiện khai báo y tế khi giáo viên, nhân viên vào trường. Giám sát chặt chẽ các trường hợp ra khỏi thành phố trong mùa dịch. Phối hợp với Y tế Phường 14 phát hiện, theo dõi, giám sát các trường hợp F1, F2, sống trong khu vực phong tỏa.

Không bình luận, chia sẻ những thông tin chưa được kiểm chứng, làm hoang mang dư luận. Vận động Cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh cài đặt ứng dụng Bluezone và thường xuyên bật Bluetooth để ứng dụng hoạt động hiệu quả nhằm cảnh báo sớm nguy cơ tiếp xúc người nhiễm.

3. Công tác phòng bệnh:

Khuyến cáo Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh chỉ ra khỏi nhà khi thật sự cần thiết như mua lương thực, thuốc men.... Tuyệt đối đeo khẩu trang và giữ khoảng cách tại nơi công cộng. Không ra khỏi thành phố trong thời gian này, nếu có phải xin phép Hiệu trưởng. Nghiêm túc thực hiện 5K và khuyến cáo của Bộ Y tế, khai báo y tế đầy đủ và trung thực.

Chuẩn bị đủ trang thiết bị, dụng cụ y tế cho công tác khử khuẩn, phòng chống dịch bệnh.

Bố trí khu vực rửa tay, đo thân nhiệt cho phụ huynh và mọi người đến liên hệ công tác.

Trang bị đủ cồn, xà phòng, nước rửa tay cho công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo khi giáo viên, nhân viên, phụ huynh tới liên hệ công tác đều được kiểm tra thân nhiệt và sát khuẩn tay nhanh trước khi vào trường.



Bộ phận bảo vệ nhắc nhở việc thực hiện đeo khẩu trang và khai báo y tế.

4. Công tác vệ sinh khử khuẩn lớp học, các khu vực quanh trường.

Bộ phận Y tế liên hệ Trạm Y tế phường 14 mượn máy móc phục vụ cho công tác khử khuẩn.

Bộ phận phục vụ tiến hành vệ sinh khử khuẩn tất cả các phòng học, phòng chức năng và đóng cửa. Phun thuốc khử khuẩn khuôn viên trường học vào cuối tuần, trước khi kỳ thi diễn ra, khi học sinh đi học trở lại. Trang bị đầy đủ hóa chất Cloramin B và Javen phục vụ cho công tác khử khuẩn.

Giữ gìn vệ sinh trường, lớp, phòng làm việc và phòng chức năng của trường luôn luôn thông thoáng, sạch sẽ. Hạn chế mở máy lạnh trong phòng làm việc.

Bảo vệ hỗ trợ phun khử khuẩn các khu vực hành lang và cầu thang các khu vực hay lui tới.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo .

Bộ phận Y tế thường xuyên cập nhật thông tin diễn biến dịch bệnh để có những biện pháp ngăn chặn kịp thời, tuyên truyền trong CB - GV - CNV , cha mẹ học sinh và học sinh yên tâm, tránh làm hoang mang dư luận.

Có sự kết hợp chặt chẽ thường xuyên liên tục với trạm y tế Phường 14 và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp để việc phòng chống dịch bệnh tại trường đạt hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tăng cường các biện pháp phòng, chống Covid-19 trong trường học. Hiện nay dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn biến rất phức tạp. Vì tính chất quan trọng liên quan đến việc chăm sóc và bảo vệ sức khỏe của Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tới liên hệ công tác, đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Phú Thảo